
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

      XÃ IA DRANG                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

                                                                

Số: 57/NQ-HĐND                                         Ia Drang, ngày 29 tháng 6 năm 2023 

  

NGHỊ QUYẾT 

Chương trình giám sát của Thường trực HĐND năm 2024 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ IA DRANG 

KHOÁ V – KỲ HỌP THỨ CHÍN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương 

năm 2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Xét Tờ trình số:25/TTr-HĐND ngày 21/6/2023 của Thường trực Hội đồng nhân 

dân xã về dự kiến Chương trình giám sát năm 2024. HĐND xã khóa V, nhiệm kỳ (2021 

– 2026); 

 

                                                   QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Thống nhất thông qua dự kiến Chương trình giám sát năm 2024 của 

HĐND xã khóa V tại Tờ trình số: 25/TTr-HĐND ngày 21/6/2023 của Thường trực 

HĐND xã, cụ thể như sau: 

I. Các hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân 

1. Xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân cụ thể: 

Báo cáo công tác 06 tháng, một năm của Thường trực Hội đồng nhân dân, các 

Ban của Hội đồng nhân dân, báo cáo 6 tháng, một năm của Ủy ban nhân dân về thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo QPAN; báo cáo 6 tháng, một năm 

của Ủy ban nhân dân về thực hiện thu – chi ngân sách, quyết toán ngân sách của địa 

phương; báo cáo của Ủy ban nhân dân về việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và ý 

kiến, kiến nghị của cử tri; Báo cáo 6 tháng, cuối năm về công tác phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Báo cáo 6 tháng, cuối năm về công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.  

2. Chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân;  



3. Chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp. 
 

II. Giám sát chuyên đề của HĐND xã 

1.Về lĩnh vực kinh tế 

 - Giám sát việc cấp phát giống cây tròng vật nuôi, các chế độ chính sách hỗ trợ 

cho hộ nghèo năm 2024 của Uỷ ban nhân dân xã.  

- Giám sát công tác quản lý nhà nước về thu, chi tài chính của các thôn, làng do 

nhân dân đóng góp. 

2.Về lĩnh vực nội chính. 

- Giám sát công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư của Ủy ban nhân dân xã. 

- Giám sát về công tác quốc phòng quân sự địa phương. 

- Giám sát công tác dân tộc tôn giáo 

Điều 2. Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương thường trực HĐND chủ 

động xây dựng kế hoạch, thực hiện tốt công tác phối hợp điều hòa các ban HĐND xã 

thực hiên nhiệm vụ giám sát theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra. 

Nghị quyết này đã được HĐND xã khóa V, Kỳ họp thứ Chín thông qua ngày     

29/6/2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua. 

 

Nơi nhận:       
- TT. HĐND huyện (b/c);  

- Phòng Tư pháp huyện;      

- Kỳ họp thứ Chín HĐND xã Khoá V;                                                                                              
- TT. Đảng ủy xã (b/c); 

- UBND, UBMTTQVN xã (p/h); 

- Lưu: VP HĐND.                                                  

                                                                                                                                                          
 

 

 
 

 
 

                                                                                                                      
                           

 
 

 

 
 



 

 


